
令和７年４月７日 回答

高崎市イントラ・外部情報通信ネットワークシステム再構築業務に関わる事業者選定プロポーザル　質問回答書
No. 該当資料 頁 該当項目 質問内容 回答

1 実施要領 4 ７（１）提出書類
「見積書（様式任意）」と「見積明細書（様式任意）」での記載内容

の違いは何になりますでしょうか。

実施要領に記載のとおりです。

2 実施要領 4
７（２）企画提案書の記

載事項

以下の記載がありますがどちらが正しいでしょうか。

　ウ　企画提案書の枚数制限は無しとする。

　キ　表紙及び目次を除いて、 40 ページまでとする。

ウの記載が誤りです。

企画提案書の枚数は、表紙及び目次を除いて40

ページまでとします。

3 実施要領 4
７（２）企画提案書の記

載事項

企画提案書の文字は11ポイント以上と指定がありますが、図中の文字

などは11ポイント以下の文字サイズでも問題ありませんでしょうか。

本文以外は自由とします。

4 仕様書 3 2. 現行システム概要

セグメントとして、

・行政

・LGWAN

・共通

・教育系DMZ

・教育系

・イントラ

の6つが記載されております。総務省ガイドラインのαダッシュモデル

（インターネット接続系／LGWAN接続系／マイナンバー系）に対し

て、どのセグメントが該当しますでしょうか。

・行政 （インターネット接続系）

・LGWAN （LGWAN接続系）

・共通 （LGWAN接続系及びインターネット接続

系）

・教育系DMZ （インターネット接続系）

・教育系 （インターネット接続系）

・イントラ （LGWAN接続系）

とします。

5 仕様書 3 2. 現行システム概要

WSUSサーバに関する記述がございませんが、現在はどのように

WindowsUpdateを管理しているのかご教示いただけないでしょうか。

資産管理ソフトを利用しています。

6 仕様書 4 2. 現行システム概要
項番41　バックアップソフトのバックアップ対象のサーバと保存世代

をご教示いただけないでしょうか。

現行の仕様に合わせる必要はありません。

7 仕様書 4 2. 現行システム概要
「GWS連携サーバ」は「行政」セグメントという認識で問題ありませ

んでしょうか。

仕様書のとおりです。

8 仕様書 5 3.１.1 クライアント数
教育系環境で本システムに接続するクライアントは何台になりますで

しょうか。

約2,600台です。

9 仕様書 5 3.1.2 機器類設置場所

「3.1.2 機器類設置場所」に以下の記載があります。

　・高崎市役所マシン室内に設置し、必要に応じラック増設を行うこ

と。

また、「3.4.2 セキュリティおよび機器設置等に関する要件」に以下の

記載があります。

　・本業務において導入する機器を収容するサーバラックおよび 電源

については、本市にて準備する。 ただし、受託者で準備することも可

能とする。

ラックを増設する場合のみ、受託者で準備するという認識で問題あり

ませんでしょうか。

ご認識のとおりです。

10 仕様書 5 3.１.3 サーバサイジング

「別紙1 現行システム一覧」＞「現行仮想サーバ割当てリソース」＞

「ストレージ（GB）」に記載の容量は、各サーバに割当てられている

容量になりますでしょうか。

それとも利用されているディスク容量になりますでしょうか。

各サーバに割当てられている容量です。

11 仕様書 6 3.2.2. 機能一覧

「表3 機能一覧」＞「Proxy」＞「備考」にi-Filterの記載があり、

「LGWAN系」「行政系」「教育系」それぞれに「〇」の記載がありま

す。

i-Filterが稼働するのは、「行政系」「教育系」のみという認識で問題

ありませんでしょうか。

ご認識のとおりです。

12 仕様書 6 3.2.2. 機能一覧

デジタルアーツ株式会社製i-FILTERver.10を7000ライセンス保有と記

載がありますが、入札価格にライセンスの更新費用も含める必要はな

いということでよろしいでしょうか。

ご認識のとおりです。

13 仕様書 6 3.2.2. 機能一覧

以下のソフトウェアライセンスについては、本調達に含まないという

認識で問題ありませんでしょうか。

　・i-FILTER ver.10

　・Trend Microウイルスバスターコーポレートエディション Plus

　・Skysea Client View及びEDRパック

また、その他に本調達に含まないソフトウェアライセンスはあります

でしょうか。

導入後の更新ライセンスについても見込む必要は無い認識で問題あり

ませんでしょうか。

左記3件のライセンスについては、ご認識のとお

りです。

ご提案内容において必要となるソフトウェアライ

センスについては、調達対象としてください。
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14 仕様書 7 3.2.2. 機能一覧

「表3 機能一覧」において、LGWAN系SMTPおよびメールサーバに〇

が付いていますが、「2. 現行システム概要 表1 調達システム範囲」に

は、メールに関連する項目として以下の記載があります。

 

項番9、10: LGWAN系 Mail/DNS/Proxy/NTP

項番11: LGWAN系 IMAP/Mail

 

これらの項目が「表3 機能一覧」のどの部分に対応するかを教えてく

ださい

下記対応という認識でよろしいでしょうか

 

LGWAN系SMTP: 項番9、10の「LGWAN系 Mail」に対応

メールサーバ: 項番11の「LGWAN系 IMAP/Mail」に対応

 

上記認識があっている場合、「表3 機能一覧」のLGWAN系メールサー

バは廃止ということでよろしいでしょうか。

廃止対象ですが、LGWAN系SMTPサーバはメー

ルリレー用として更新対象とします。

15 仕様書 7 3.2.2. 機能一覧

「別紙1 現行システム一覧」＞「LGWAN系IMAP/Mail」は「廃止」と

記載があります。

「表3 機能一覧」＞「メールサーバ」の「LGWAN系」には「〇」の記

載があります。

「メールサーバ（LGWAN系）」は、廃止対象になりますでしょうか。

それとも更新対象になりますでしょうか。

廃止対象ですが、LGWAN系SMTPサーバはメー

ルリレー用として更新対象とします。

16 仕様書 7 3.2.2. 機能一覧

「LGWAN系」及び「行政系」のメールサーバをGWSに移行する場合

のメール送受信に関するリレーはどのように想定されていますでしょ

うか。

GWS導入支援業者と調整してください。

17 仕様書 7 3.2.2. 機能一覧

「表3　機能一覧　で　教育系のメールサーバーはデータ移行を行うこ

と」を記載があります。

対象はActiveMail!と内部用のPostfix/Dovectoがメールサーバとしてご

ざいますが、両サーバともデータ移行の対象となりますか。

移行対象はActiveMail!のみとします。

18 仕様書 7 3.2.2. 機能一覧

「表3　機能一覧」のファイルサーバの備考に20TB以上のデータ保存

容量を確保することと記載がありますが、P3 「表1　調達システム範

囲」に項番38、39にファイルサーバが1号機/2号機の2台の記載があり

ます。

それぞれ20TB以上必要なのか、もしくは合計で20TB以上必要なのか

をご教示いただけないでしょうか。

合計で20TB以上とします。

19 仕様書 7 3.2.2. 機能一覧

データ移行対象は、以下の認識で問題ありませんでしょうか。

　・メールサーバに格納されているメールデータ（教育系）

　・ファイルサーバに格納されているファイルデータ（LGWAN系）

ご認識のとおりです。

20 仕様書 7
3.2.5. 行政・教育ファイ

アウォールシステム

「3.2.5. 行政・教育ファイアウォールシステム」に以下の記載があり

ます。

　・本装置でUTM機能ユーザ識別、アプリケーションコントロール、

IPS、アンチウイルス、Webフィルタリング、DNSフィルタ、DLP機

能を提供可能なこと。

これらの機能は行政系でも必要になりますでしょうか。

ご提案ください。

21 仕様書 8
3.2.7. ローカルブレーク

アウトシステム

「LGWAN 接続系端末から指定のクラウドサービス（GWS）へ Web

ブラウザを利用し直接アクセスできるようにすること。」とあります

が、想定するWebブラウザを教えていただけないでしょうか。

Google Chromeを想定しています。

22 仕様書 8
3.2.7. ローカルブレーク

アウトシステム

「Google Workspaceを中核としたクラウド型コミュニケーション基盤

の構築」について

弊社想定では、インターネットアウトブレイク及びGWS連携用サーバ

用のOSインストールまでを範囲として認識しておりますが、合ってお

りますでしょうか。

ご認識のとおりです。

23 仕様書 8
3.2.7. ローカルブレーク

アウトシステム

「3.2.7 ローカルブレイクアウトシステム」に以下の記載があります。

　・回線は本市にて別調達とする。

こちらの回線（サービス名）は何を想定されていますでしょうか。

（IPS/IDS/FW機能として選定する機種がサポートしている回線を利

用したいと考えています。）

回線（サービス名）は未定です。

2/4



令和７年４月７日 回答

高崎市イントラ・外部情報通信ネットワークシステム再構築業務に関わる事業者選定プロポーザル　質問回答書
No. 該当資料 頁 該当項目 質問内容 回答

24 仕様書 8
3.2.7. ローカルブレーク

アウトシステム

別調達の回線はGoogleWorkSpaceで利用するサービスを遅延すること

なく利用可能な回線速度のサービスが調達される認識でよろしいで

しょうか。

また稼働後GoogleWorkSpace利用時に遅延等発生し、切り分けの結

果、ボトルネックが別調達の回線の場合、増速対応いただける認識で

よろしいでしょうか。

回線速度については、仕様書のとおりです。

稼働後の増速対応等につきましては、別途協議と

します。

25 仕様書 10 3.3.5. 定期点検
「定期点検」とは、どういった作業を想定されていますでしょうか。 採点項目に該当いたしますので、ご提案くださ

い。

26 仕様書 10 3.3.6. 停電対応

「3.3.6 停電対応」に以下の記載があります。

　・年1回実施する本庁舎停電作業の「支援」を行うこと。

「支援」とはどういった作業を想定されていますでしょうか。（電話

でのサポートのみ？）

採点項目に該当いたしますので、ご提案くださ

い。

27 仕様書 10
3.3.8. 運用管理に関する

要件

保守委託期間中のサーバのバージョンアップはどこまでを対象とする

想定でしょうか。（OSのメジャーバージョンアップ？マイナーバー

ジョンアップ？）

基本的には脆弱性対策が必要になった場合を想定

していますが、対応の要否は別途協議とします。

28 仕様書 10
3.3.8. 運用管理に関する

要件

保守委託期間中のバージョンアップは緊急の脆弱性対策が必要となっ

た場合の想定でよろしいでしょうか。

基本的には脆弱性対策が必要になった場合を想定

していますが、対応の要否は別途協議とします。

29 仕様書 10
3.3.8. 運用管理に関する

要件

保守委託期間中のバージョンアップ頻度はどれくらいを想定されてお

りますでしょうか。

基本的には脆弱性対策が必要になった場合を想定

していますが、対応の要否は別途協議とします。

30 仕様書 10
3.3.8. 運用管理に関する

要件

「3.3.8.4 ソフトウェア保守運用」に以下の記載があります。

　・「委託期間中」は OS 及びソフトウ ェアについて、セキュリティ

上適切なバージョンを選択し、必要に応じてバージョンアップ等のサ

ポートをすること。

「委託期間中」のバージョンアップ等の対象機器は何を想定されてい

ますでしょうか。

脆弱性対策の内容により、対象機器を決定いたし

ます。

31 仕様書 10
3.3.8. 運用管理に関する

要件

「3.3.8.4 ソフトウェア保守運用」に以下の記載があります。

　・委託期間中は OS 及びソフトウ ェアについて、セキュリティ上適

切なバージョンを選択し、必要に応じてバージョンアップ等の「サ

ポート」をすること。

「サポート」とはどういった作業を想定されていますでしょうか。

（電話でのサポートのみ？）

採点項目に該当いたしますので、ご提案くださ

い。

32 仕様書 12 3.4.4. 操作研修要件
操作研修で想定している内容は何になりますでしょうか。 採点項目に該当いたしますので、ご提案くださ

い。

33 仕様書 12 3.4.4. 操作研修要件
操作研修の対象者は情報政策課様のみ対象の認識でよろしいでしょう

か。

ご認識のとおりです。

34 仕様書 12 3.4.4. 操作研修要件
操作研修の最大実施回数は何回を想定されていますでしょうか。 採点項目に該当いたしますので、ご提案くださ

い。

35 その他 その他
本商談において、再委託を行うことは可能になりますでしょうか。 本市所定の再委託許可願を提出のうえ、承認を得

た場合は可とします。

36 その他 その他
海外要員の作業体制への組み込み及び海外からのリモート構築作業は

可能になりますでしょうか。

本市拠点内にある機器に対しての海外からのリ

モート構築作業等は不可とします。

37 その他 その他

現行環境のサーバにおいて、切替に向けたアップデート作業が必要と

判断した場合、高崎市様側でご対応いただける認識で問題ありません

でしょうか。

別途協議とします。

38 その他 その他

「L3スイッチ（LGWAN系）」「L3スイッチ（行政系）」「L3スイッ

チ（教育系）」それぞれで新規利用可能なポートの数について教えて

いただけないでしょうか。

また、新規で利用可能なポートは10Gbps対応ポートになりますでしょ

うか。

本構築において利用可能なポート数等は、別途協

議とします。

39 その他 その他

「L3スイッチ（LGWAN系）」「L3スイッチ（行政系）」「L3スイッ

チ（教育系）」に関する設定変更作業が必要な場合、対応していただ

くことは可能でしょうか。

本調達範囲外での作業・費用との認識でよろしいでしょうか。

別途協議とします。

40 その他 その他
「L3スイッチ（LGWAN系）」で2ポート（SR）の新規払出しは可能に

なりますでしょうか。

別途協議とします。

41 その他 その他

行政系セグメントからGoogle Workspaceへアクセスする場合は、セ

キュリティクラウド経由でのアクセスという認識で問題ありませんで

しょうか。

ご認識のとおりです。

42 その他 その他

ハイパーバイザーの選定において、本基盤上で稼働する各種ソフトに

て動作保証されているハイパーバイザーを選定する事が必須の認識で

問題ないでしょうか。

ご認識のとおりです。
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43 その他 その他

高崎市様ドメイン同士でのメールの送受信時は、Google Workspace内

で完結する認識で問題ありませんでしょうか。（本庁にメールは転送

されない）

　例：aaa@city.takasaki.lg.jpからbbb@city.takasaki.lg.jpへのメール

送信時

GWS導入支援業者と調整してください。

44 その他 その他

Skysea Client ViewおよびEDRプラスパックに関する構築作業は、

メーカーであるＳｋｙ株式会社にて実施する必要がありますでしょう

か。

ご認識のとおりです。
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